
 

 
Dne 1. ledna 2007 vejde v účinnost nový zákon o nemocenském 

pojištění a s ním související novely dalších právních předpisů. Návrh těchto 
úprav vypracovalo Ministerstvo práce a sociálních věcí. Nová právní norma mimo 
jiné mění podmínky pro čerpání nemocenské a odstraňuje často kritizované 
výhody ústavních činitelů. 

 
Zatímco v současné době pobírají poslanci a senátoři Parlamentu ČR, 

soudci a ostatní představitelé státní moci během prvních 30 dnů nemoci plný plat, 
podle nového zákona o nemocenském pojištění dostanou za první dva týdny 
pracovní neschopnosti snížený plat. Ten jim bude poskytován podle zákona o 
platu a dalších náležitostech spojených s výkonem funkce představitelů státní 
moci a některých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu, 
ve znění pozdějších předpisů.  

 
Snížený plat bude činit za první 3 kalendářní dny dočasné pracovní 

neschopnosti za každý kalendářní den 30 % jedné třicetiny platu. Od čtvrtého do 
14. kalendářního dne pak 69 % jedné třicetiny platu.  

 
Od 15. kalendářního dne nemoci budou ústavní činitelé dostávat stejně 

jako ostatní pojištěnci nemocenské. 
 
Díky novému zákonu o nemocenském pojištění tak bude od příštího roku 

pokračovat „narovnávání“ podmínek při čerpání nemocenských dávek. Od 
příštího roku omezí nová právní norma výhodu, kterou mají ústavní činitelé 
v případě dočasné pracovní neschopnosti.  

 
 
 
 

Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV 

 

 

 

 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2 
Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV, tel.: 221 922 359, e-mail: katerina.berankova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz, www.noviny-mpsv.cz 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí vzniklo v roce 1990. Do jeho kompetence spadá sociální politika (problematika 
zdravotně postižených, sociální služby, sociální dávky, rodinná politika apod.), sociální pojištění (důchody, nemocenské, 
apod.), oblast zaměstnanosti (trh práce, podpora zaměstnanosti, zahraniční zaměstnanost apod.), pracovněprávní 
legislativa, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, rovnost žen a mužů, migrace a integrace cizinců, oblast čerpání finanční 
pomoci z ESF, atd. K 1. lednu 2005 činil počet systemizovaných pracovních míst v celém resortu práce a sociálních věcí 
18 194. Mezi organizace, které MPSV metodicky řídí, patří úřady práce, Česká správa sociálního zabezpečení, Státní úřad 
inspekce práce, inspektoráty práce, Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí. MPSV přímo spravuje pět ústavů sociální 
péče - DÚSP Tloskov, ÚSP Zbůch, ÚSP Brno-Chrlice, ÚSP Brno-Královo Pole a ÚSP Hrabyně. Mezi příspěvkové 
organizace v resortu patří Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, Institut výchovy bezpečnosti práce  
a Výzkumný ústav bezpečnosti práce. 

Nová právní úprava nemocenského pojištění 
srovnává podmínky 

Tisková zpráva Praha 23. 5. 2006 


